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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton.
E lap 

szellemi részére s a nyilttérre vo-
natkozó minden közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 
minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér 
garmond sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz 

a kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Nógrádmegye. gazdászati és ipar* 
viszonyai. Takarékpénztárak.

Az Ipoly 21-ik számában Je
szenszky Danó azon elvi tételt állít
ván fel, hogy Nógrádmegye nemzet- 
gazdászati hivatása nem a füldniive- 
lésben, hanem az iparban áll, figye
lemre méltó, a Nógr. Lapok egyik 
előczikkébcn már is viszhangot kel
tett reflexiók kíséretében hangsúlyoz
za, miszerint a földmivelés és az ipar 
köles-nősen egymásra lévén utalva, 
ezen egymásra utalás sikerének ked
vezőbb feltételei nagyobb mérvben 
sehol sem léteznek mint Nógrádban; 
ekként az iparügy nálunk a megye 
legelső és legnagyobb társadalmi 
ügye’; ám de Nógrádban sem az ipar 
sem a földmivelés ügyével nem fog
lalkozik úgymond senki, még az ér
deklettek som. — Vannak földmivo- 
lő osztályaink, vannak kis és nagy 
iparosaink, de nem él bennük az ér
dekközösség érzete, az egyesülési köl
csönhatás szelleme. Mind a fúld mi
velő mind az iparos osztály nagy és 
fényes értelmiséggel bír, de ez az 
érte’miség sem önérdekeivel sem tár
sadalmi hivatásával nem gondol. — 
Nógrádban a gazdasági élet terén, 
még mindig kizárólag a ruralismui- 
nak középkori szelleme uralkodik, 
mely szégyenletesnek találja a mun
kát, kevésre becsüli a személyes ké
pességeket, s csak a naturalismus kez
detleges állapotaiban keres kie
légülést.

E megrovás kell hogy annál suj- 
tóbb legyen, mert Nógrád meggaz
dagodásának, s azzal társadalmi fel
virágzásának kulcsa az iparban rej
lik, s mig mint füldmivelő megye a 
produktivitásnak csak másodrendű 
képességével bir, — az ipar, külö
nösen pedig a gyáripar képességével 
a magyar közgazdasági életben az 
első rang elfoglalására van hivatva. 
Itt elsorolja aztán .czikkiró a gyár
ipar azon kellékeit, melyekben Nóg- 
rád bővelkedik, minők a vásározok 
kő, föveny, földnemű nyersanyagok, 
fa. vízerőművekre felhasználható pa
takok. főleg pedig a kőszén. —

Mindezt tudják és sokra becsülik 
úgymond, az angolok, a németek , 
kik seregcsen tudóinak ide a tcrzié- 
szet e nagy és sok** adományait fel
földolgozni és értékesíteni,— csak 
mi nógrádiak nézzük ezt a legna
gyobb közönnyel, ini késünk elfog
lalni az ipar terét, mintha o kincs 
az ipar nem nekünk, hanem idegenek
nek való volna. —

Elmélkedéseinek soinmázatát vég
re abban foglalván össze, hogy mig

Nógrád az újkor irányát: a társulási 1 
az anyagi és szellemi erők egyesítését i 
feladatává nem teszi, addig a tespo- 
dés mai helyzetéből kiemelkedni nem 
fog, nézetét oda fejezi ki, hogy ná- < 
lünk a társulási szervezkedés moz
galmát u közgazdasági téren kellene 
megindítani, mert legtöbb elem és 
érdek e téren egyesíthető: legelső s 
legfőbb teendőnk volna tehát: egy 
egységesen szervezett földmivelési ipar
egylet létesítése, melynek működési 
irányát J. D. nyolca pontozatban 
körvonalazza: 1. egy nagyobb ala
pú pénzintézet létrehozása, mert a 
ienálló takarékpénztáruk nincsenek 
úgy alakítva, hogy nagyobb válla
latok hitelszükségleteit fedezne, s a 
földmivelés ipar és kereskedelem jo
gosult igényeit kielégitni képesek lő
hetnének. — 2., egy a megye gazdá- 
szatát hiven előtüntető statistika. 3. 
Kereskedelmi és iparkamara. 4. ipar
oskola. 5. önsegélyző és takarítási 
társulatok alakítása. G. Kiállítások , 
ipar.- és mintamuzeumok. 7. _A női 
iparűzés és kcrcsetképcsségnek ér
vényre emelkedése. 8. A közlekedés, 
a vízi, a közegészségügyi és ipar- 
rendéaZcl tanulmányozása és előmoz
dítása. —

Ezekben foglaltatik J. I). érin
tett czikkének összevont tartalma, 
melyre vonatkozólag, — kijelentésé- 

' vei annak hogy szépen kifejtett el
méleti tételeit elvben helyesnek talá
lom, — bátor leszek a gyakorlati ol
dalról némi szerény észrevételeket 
tenni, mert szerintem a jól combi- 
nált elmélet legalkalmasabb alapját 
képezi ugyan a jó kivitelnek, de az 
elmélet értéke mindig attól függ, 
vájjon a letezö viszonyok között czél- 
szerű és lehető-c annak gyakorlati

1 kivihetősége? —
Hogy Nógrád a keblében rejlő 

számos kincsértékű iparanyagoknál 
' fogva hivatva van az ipar torén ki- 
' váló helyet foglalni el, kétséget nem 
’ szenved ; de hogy, tekintve a nép, s 

különösen a magyar faj jellegét, 
melyhez a tót nemzetiség azonos haj- 

‘ lámáit is bízvást hozzá számíthatjuk 
' vájjon múlhatlanul szükséges-e, hogy 

e hajlamok,' mintegy erőszakolva, 
első sorban az ipar által utolérhető 
meggazdagodás forrásaihoz tcreltes-

• senek? erre a feleletet mindjárt azon 
czélszerüségi kérdés adja meg: vaj-

' jón képeseknek és hivatottaknak fog-
• iták c magukat találni az e megyé

ben honos nemzetiségek a jólét eme
’ más természetű tényezőinek akként 
1 felkarolására, hogy abba hagyva az
• elsőt (t. i. a földmivelést) vagy leg 

alább aránylag sokkal csekélyebb 
súlyt fektetve erre, mintegy varázs
ütés által beléptessenek — az ipar

úmra segélyével, — a szépen ecse- á 
©lt eldorádóba ? — j

Tudom hogy J. D. úr azt fogná I 
írre mondhatni, miszerint ő az ipar t 
Ss kereskedelmi kamra teendői közé i 
s földmivelés érdekeit is besorozta, I 
ás hogy elmélete nyíltan hirdeti mi- i 
ként a földmivelés és iparnak köl- t 
csönös egymásra hatásától föltételező i 
l kívánt eredményt, de ezen salva- < 
Íla as általa felállított elvi tételek- < 

il valóban csak mint nagyon alá- < 
rendelt tényező szerepel. i

Nem akarok hosszas fejtegetések- ' 
be bocsájtkozni, csak, — épen azért 1 
mert J. D. úr fejtegetéseit igen is 
figyelemre méltóknak találom, s így 
veszteségnek tartanám, ha azok más 
oldalróli, — ha talán nem is: megvilá
gítás de legalább szerény eszmecse
re nélkül hangzanának el a „közöny “ 
éji homályában , — mondom csak 
annyit kívánok megjegyezni, hogy a 
népek geníusát nem lehet egyszerre, 
sőt néha nem lehet azt soha gyöke
restől megváltoztatni. — De megyénk-' 
ben nem is forog fen ennek szüksé
ge. Nálunk a földmivelés szépen 
megélhet az ipar mellett, sőt ennek 
annyira természetes alapját képezi, 
hogy ha a palócz és tót nép elhagy
va szántóföldéit, elhagyva marhatc- 
nyésztését a lemondva a^ gazdászat 
által föltételezett tevékenység izom
edző foglalkozásiról , egy nógrádi 
nagyszerű gyár- és ipar vállalat tele
peit fogná megnépesiteni: rövid időn 
könnyen arra fogna felébredhetni, 
hogy volna ugyan aranya ezüstje, (a 
gazdájának) neki pedig jó napi bérc 
de mind c mellett hiányzanék talán 
a kenyere és egészsége; mert e ke
nyér a mcgcsökkentctt termelés foly
tán oly drágává ez egészség a rneg- 
nem szokott fárasztó gyári vagy bá
nyászmunka mellett oly satnyává 
fogna átváltozni/ hogy a J. 1). bará
tom által a kereskedelmi és ipar
kamrai kapcsában körvonalozott pro
gramúiból már magában ez által több 
lényeges pont maradna betöltetlenül, 
illetőleg fogna abból önkényt kitör- 
löttnék mutatkozni. —

Tudjuk mi volt oka a hajdan vi
rágzott Spanyolhon első hanyatlásá
nak ? a felfedezett uj világrész gaz
dag kincsbányái, és a munkás mórok 
botor kiűzése folytán beállott tespe- 
dós. A példa meglehet hogy e czikk 

'csekély körrajzait tekintve, túlnagy 
szabású, de még sem egészen alkal- 
inazhatlan ide. Csak arra kívánok 
főképen utalni, hogy: a mit J. D. 
barátom egyetlen programm kereté
be foglal, én azt elkülöníteném: t.i. 
oda kívánnék hatni, hogy: alakíttas
sák Nógrádban elÖMÖr a mai tudo
mány és tapasztalatok színvonalán

Hó gazdáéi egyesület, melynek tóg
ái volnának a földmivelásscl foglal- 
ozó gazdák ; a mely aztán, önérte* 
őleg, termény és állatkiállitásokkal 
a ÖMzevolna kapcsolandó, másodszor 
étesüljön egy a megye iparágainak 
nivelósét, kifejtését és kellőleg való 
irtékcsitéeét felkarolandó ipartársulat 
nely az iparral s ezzel összenőtt 
fgyéb szaktárgyakkal foglalkozókat 
(gyesitené magában. — A közlelíe- 
iési, statisztikai, népnevelési, nőipa
ri és egészségügyi teendők szerintem 
smét külön ressortokban volnának 
rrvényesitendők.

Egy szóval én a jó és helyes be- 
asstás lényeges kívánalmául tekintem 
hogy u halmozott ne legyen, hanem: 
valamint a jó óra egyes alkatrészei 
nem egykéi által és nem egy gyár
ban készülnek, s végre még is as 
egymásra való szabatos hatás által 
hivatvák jelezni az időt, úgy a tár
sadalom egyes teendőit is nem egyet
len gépezet kerekei által látom cxél- 
ezerücn mozgásba hozhatni. Tehát 
rtt csak a kiviteli módozatban kü
lönbözünk, nem az elméleti fejtege
tés által kiemelt hiányok folöameré- 
sében. —

Ami J. D.-nak a fölötti megüt* 
közését illeti, hogy: mi megyei em
berek nem sietünk kiaknázni az ipar
vállalatoknak annyira kedvező ter
mészetadta kincseket, hanem teszik 
ezt helyettünk angolok és más ide
genek: ez is csak arra mutat, hogy 
a mi fajunk c téren való működés
re kevésbé alkalmas, — de ha föl
téve alkalmas volna is, nincs talán 
még hozzá sem elég képzettsége sem 
elég pénze. — Képzettség és pénz 
pedig oly hatalmas tényezők, hogy 
ezek számbavétele nélkül semmihez 
sem lehet fogni. — És ha e két fa- 
c'tor valóban megvolna is, (a miket 
idő és kedvező szerencse csakugyan 
meghozható) vájjon a vállalkozási 
szellem, kitürés, fáradáa, minden ne
hézségekkel megküzdeni való elhatá
rozottság szintúgy megszerezhető tu
lajdonok — c fajunknál, mint ahogy 
ez az angollal némettel sat. már ve- 

lle született? Én ezt nagyon kétlem;
s midőn ennek folytán fentebbi meg
jegyzésemhez ragaszkodom, hogy t.i. 
legyen a ini népünk a mi fajunk 
nem kizárólag, de első sorban ok
szerű gazda, s igy bizonnyal Nógrád 
jól mivelhető talaján kellő jóllétre 
és vagyonosságra fog szert tehetni , 
részemről nem látok abban valami 
szégyenletest vagy épen szerencsét
lenséget, ha az ipar terén tapaszta
latokkal biró és nagy tőkékkel ren
delkező idegenek költöznek be hoz
zánk, akik a természet által megyénk
nek adott de általunk kiaknázni nem



küzdelem tuegwButc után egyesülhet az 
anyameder lassú mozgásit, de uagyobb tö
megű vizével, — mely miután megtörtént, 
a Ix-emlo vi* eredeti sebességét elveszti, és 
incglombult mozgásában, a nehézség törvé
nye Menüt megválik a meredek oldalukra! 
magával ragadott idegen eleinek lül, mely 
lyvl egy saját, valamint a* auyafulyó med
rét feltöltvén, a viz torlódását idézi elő, 
mely mindaddig vhssafelé növekszik, inig 
rést áttörhetvén a völgyön széttcrUlliot, —

minthogy Ily beömlési pon'uk, az 
Ipoly folyón számtalanok és ezeknek uz 
auyameder levezető képességét akadályozó 
befolyásuk évről évre nagyobbodik , - 
mertem megkoezkáztatni fentebbi jóslato
mat. miszerint az áradási ealamitás, mennél 
tovább auuál rövidebb időközben, sokkal 
csekélyebb okoknál fogva is, mint az ez 
idei rendkívüli esős időjárás, — fogja ismé
telni magát, még nem orvosolva megbouo* 
siti, —

esen állításom kétségbevoubatlanságát 
gyakorlati tényekkel igazolhatom, Imi az <>k 
és okozat felismerhetően egymás mellett, fel
találhatok. • .ilyenek a gömöri kopár begyek* 
biti eredő Santa Béna folyók iszapolásai, 
melyek Fülek. Kunány, Galsa, Fente, a jel- 
SÖezi patak, és a karaucsbul eredő a litkei 
völgyön kiömlő folyó iszapolasai, melyek 
Vilke, Tarnó.'z. Tőrincí, Litke, —- a strego* 
vai patak, mely Káros-Múlyad, gyönyörű, 
iiagykitcrjcdcsű termékeny részeit, részint 
állandó tavak, részint kevéssé értékes ter
mésű VÜ tették.

Az ekként feli*mert, és elszáiulált he
lyi okok szülte akadályok elhárítása és meg
szüntetésére melyek tehát a követendő ntak 
és módok? — vagy is hogyan kell az 
.Ipoly folyó tzabályozáfához' ok és rzélsze- 
rüeu hozzá fogúi ? —

Nézetem szerint csak. — n két fótéuye- 
ző .<i lerrzelendó riztümrg, rt az idő — 
pontot tniinhiHi meghálál ozúta, rt ennek az 
anyameder. az . Ipoly f<dyo‘ lerezeti képet- 
téyrrel roló nranyotillátn állat. —

vagy más szavakkal .mürtakllag előle 
remlététrl azon körnlmenynek, mely lehetőre 
letzi, hogy az Ipnlymtdrtben, azon idő alall 
mely az ó lerezeti krpetlégenek megfrlrt, riz 
u lerrzéló krpeuryét megírnia ’ó rí-luineg meg 
ne jelenhették. —

Ezen felállított elv annyira megczáfol- 
tatlan hogy ezen elvet alapul cl nem foga
dott szabályozási kísérlet, mind csak kuru- 
zsolűs, idő és költség-pazarlásnak fog be- 
bizonyulni. —

A megezáfolbatatlan elv kivitelére néz
ve, lehetnek eltérő vélemények, sőt kívána
tos is, b<*gy a hivatottak ta|iasztalutuik, és

bírt anyagukat értóaeeitciii tudják, 
lífeh idógúal-k. Im itt jól ttriS tua 
gukat. egykéi évtized tuidva néni 
lesznek többé idegenek, hanem való
ságos honpolgáruk. úgy mint szám
talan, hazánkba kol tűzött más nem 
tclbeliek. kiknek neve meg uigvl. 
német, vagy ül***, szivük pedig 
hála e hon hatalmasan aumlgamáló 
levegőjének.— nyelvével együtt már 
magyar.

Végül a legfontosabb illetőleg 
legérdekesebb tárgyról, t. i. a .1. I*. 
barátom által im^jxmditett » álaké 
tani indítványozott nagyobb pénzin* 
fézétröl kívánok egy pár szót sz’dani.

J. 1>. érdeklett ezikkében kiemel
vén szükségét egy nagyobb gőze
rőkkel működendő hitelintézetnek , 
ez ismét olyan dolog hogy általános
ságban és elvben nem teheti* ellene 
kifogás, mert kétségtelen igaz, hogy 
minél több a pénz annál jobb. —

Ik' midőn tisztelt barátom habár 
nem egvencacn csak közvetve és mel
lékesen azon nagyobb pénzintézetet 
a most létező kisebb takarékpénztá
rak egyesítés*: által látszik megte
remteni akarni, — *> részben nem le
hetek vele föltétlenül egy értelemben 
sőt ezt a közönség érdekeire nézve, 
melynek kedvvért ama kisegítő ki
sebb pénztárak alakítva lettek, hát
rányosnak is kell tekintenem. —

(Vége következik.)
Csalóm iai.

Az Ipoly folyó szabályozásáról
(Folyik tát.)

E mostoha helyi viszonyt súlyosbítja 
még azon * vidék alakjának sajátsága, hogy 
ax Ipoly völgyében végződő feunebb leirt 
minőségű mellékvölgyek, az anyavölgygyel 
legnagyobb részt tompa szög alatt egyesül
nek, mi természetes!* minthogy a legmé
lyebb pontjaikon lezajló hegyi patakok is 
derék vagy ezt megközelítő tompa szög alatt 
érintik, nagy sel*eMégttk ható erejével az 
Ipoly folyót, és ezáltal ennek levezet*'* ké* 
pékségét csőkkeutik. — mert csak- a két 
ellentétes irányú erő találkozásánál a ter
mészet törvénye szerint kifejlődő bizonyos

I tudomásuk közlése által, a feuforgó tárgyal, 
Ictturk fontosságát megillető komolysággal 
megvitassák, és eszum-seréikkcl a netalán 
még közt udum ásni nem jutott, tehát számí
tásba nem'is vett körülmények földerítése

ivel azt minden oldalra! megvilágítsák,’— 
én nézetem szerint a fentebbi megezá- 

- folh illauul megalapított elv kikelet,— egy 
j másik elv — .diridé el imperaf alkalma- 
' zása álul találom legczélszcrüblmek, és pe

dig akként:
FincztUl Szobig, — minden az Ipoly- 

völgybe kiömlő kisebb nagyobb völgy csa
padék-területének kiterjedése alapján, szó- 
miltássék ki a legnagyobb csapadék képes
ség, illetőleg lehetőség, — ugyan ezen csa
padék területek, és maguk a völgyek lejt 
viszonyai megmérése altul, kiszámítható mily 
sebesss-ggel, tehát mily idő alatt juthat a 
fentebbi számítás által már Ismert csapadék 
eredmény, vagy is a víztömeg, az auyavölgy 
illetőleg az Ipolymedrébe, — uz ekként tu
domásunkra jutott Összes völgyek legnagyobb 
víztömege lehetőségének összege, és ismert se
bessége, vagyis azon idő u mely alatt az 
Ipoly medrét eléri, — liasonlittaMék össze, 
a szinte megmért, és így ismert Ipoly neder 
legnagyobb levezető képessége, vagy is azou 
idővel, a mely alatt, — uz Ipolyiucder, — 
a völgyek egymástuli távola tekintetbe vé- 

’ telével, — a legnagyobb víztömeget levezet
ni ké|>es, — és minthogy ezen összoliasonli- 
tihbul, az oldalvölgyekuck az ipolyrölgy 

, tölötti magasabb fekvésük, és cbbUl sz.tr 
mázott az ipolyvölgy re hátrányos kytviszony 
vagyis azon körülmény derül ki, hogy az 
Ipoly folyó medrének sokkal több idő kel 
lend, a benne minden obiakul összetóduló 
víztömegnek levezetésére, mint a magasabb 
fekvésű mellék vfllgyekbül jövő víztömegnek 
az öszpuntosulásra, — ezen időklilönbözct, 
mely tuost már az összeliasoulitásbul ismert 
meuyiség, — cgyenlittossék ki, — vagyis 
adauék meg az J|M>lyfolyóuak az ő leveze
tő kézségének megfelelő idő, vagy tnegfor- 
<litva, akadályoztassék meg műszakilag a 
víznek az l|mly folyó levezető képcsségt'nek 
megfelelő idöeíőtt az uldalvölgyckbtlli tö- 

,* megesülcse. — mert csak e felté’el élőidé- 
jdése esetében ké|>es rendeltetésének megfe- 
• lelni, ellenkezőleg tnlterhéhctésének terme- 
i szeles következése a kiöntés.

A diridé el iinpera elv foganositása, 
vsgvis a víznek az nnyiinvwlerbi’ idő előtti 

i tömegesülésécek megakadályozását akként 
t velem létesithctőiick: — hogy miutl azon 
kisebb és nagyobb tucllckvölgyekbcn, me
lyeknek most már ismert mennyiségű viz- 

' tömege és lefolyó sebességi, az nnynmcder- 
lefolyó képességére akadályozókig hat, —

építtessenek az ismert csapadék képesség 
credinéiiyéhak vagyis a víztömeg Uág)sági
nak, a völgyek helyrajzi viszonyainak meg 
felelő, egy, két, vagy húrom vizfogó tavak, 
(bassins, reservbirs) mint minők u magasabb 
fekvésű, vizszegéuy vidéken p. u. Sclmee/.ea 
is láthatók, — melyekben a nedves évsza
kuk csapadék-eredményét felfogják, hogy* 
száraz évszakukban vizsztlkségletcikct cbbltl 
(Öltözhessek, — c felfogó tavak (reserovirs) 
rendeltetésű a völgyeket zároló meredek 
hegyoldalak és a többi o>apadckterülclckrU 
sebesen lerohanó csapadék-tömegűt maguk i 
bán felvenni, és ezeknek romboló erejét I 
megtörve tetszés szerinti ideig feltartoztalui 
mert miulúu ezen egyes völgyek tavai (re 
servoirs) valamint egymással, úgy az anya
meder az Ipulyfolyúval zsilip kifolyással, 
kell hogy legyenek összeköttetésben, ennél 
fogva az ekként megfékezett víztömeggel 
kitűzött czélunknak megfelelően rendelkez
hetünk.

A tnullékvölgyek vizfogó tavai (reser- 
voirs, basins) elkészülvén, és ez által a víz
nek az anyatnedirbení fékezhetellcn tűmé- 
gesllléso meggátoltatván, valamint az ez évi 
cssós időjáráshoz busunló, u szabályozási 
munkálatokat iiicgseuiinisitéssel fenyegető 
edietőségének eleje vétetvén, — kezdhető 
csak meg az anyafolyó az Ipoly medrének a 
moatmár ismert nagyiutgti tényezők idő, és 
víztömegnek megfelelő szaktuuilag megala
pított szélesség és irauybani létesitése alul
ra! Szobiul fölfelé, — egyéni nézetein szerint 
a lehető legegyeuesebb irányban a völgy 
köze|Mln, csekély vagy 2 láb magassági 
mindkét oldaloni védtöltéssel ellátva, nem 
ugyan a kiöntés meggátlúsára, mert ezen 
eset töblté elő nem fordulhat; — hanem az 
alább leirt módoni rét öntözésére kibocsij- 
talt víz rendeltetése luegfelelbetóségéuek ké 
pisilésére, — ugyan ezen védtöitésck több, 
az öntözendő terület kiterjedésének megte
lő pontjain zsilipekkel ellátandó, hogy a 
nihríelhasznúlt feleslegessé vált víz, uz anya
mederben lebocsájtbató legyen, —

a rét öntőztetés, malmok, és későbbi 
időkben a gyáriparnak hazúnkbani kifejté- - 
se korában, gyárak épithetése czéljáhtil uz 
Ipolyvölgy mindkét szélén vizvezető csator
nák készitendők, melyek akként alakítan
dók hogy ngy a mellékvülgyek vizeibttl, 
valamint az anyameder v izébül is, a körül
mények parancsolta szükségletnek megfele
lően táplálkozhassanak. — de sőt akként, 
hogy vagy csak u mellék csatornák táplá
lására szükségelt vízmennyiség feleslege, 
vagy a körülmények szerint, a mellékvölgy 
összes vizmennyiaége folyhasson be a föle-

Érdekességek, és látni valók 

Balassa Gyarmaton.
Már magiba ű az is nagyon érdekes, 

hogy a mi székbrlvtnk álnevet visel, 
épen ágy, mint egykori .római szent 
birodalom4, melyre nézve östnervtes Voltai- 
nmek azon elmér kérdése: ren qnoi 
• a iát?, en qaoi rom a in?4 Ejten igy 
kérdezhetjük mi is. ami fővárosunkat ille
tőleg: Miért „gyarmat-? miért ,bala«aa?. 
MMAn a .gyarmat" már rég nem gyarmat; 
a .Balassa" pedig: hogy a költőrei szóljak, 
névben él esak, többé nincs jelen-—

No de mindamellett hogy nagyon ér 
dekes, ez még sem valami fontos dolog. 
Sokkal fontosabb és megnézni valóbb Gyár 
avatnak njkori építészete, közrendéi-zctc, 
köztisztáUgí Ügye, * az anyagi és szellemi 
téren való clfíhsladáM. Mely nagy bordéré- 
vei bíró mozzanatok a kővetkezőkben je
lezhetik :

Amennyi ház a városban épül, mind a 
közutezából hódit el valamit, mi által kel
lemes szabálytalanság, és azon kettős előny 
idéztetik elő, hogy minél keskenyebb |e«z 
az nteza, annál skükebbre szorul a városi 
tisztelt elöljáróságnak a közlrrtllct fentar- 
táaa iránti felelősségi, és az illető ntcza 
valiba netalán elkövetkezendő kikbrezteté 
sért megkivátitató kiadás összege. Aztán 
az is csak haszon lesz, ha az ilyen meg- 
rrákhstt atezálum nem fog lehetni fasort

Ültetni, miut ez némely európai barbár vá
rosokban, jtéldánl Páriában, Londonban tör
ténik, de sőt hazánkban is több helyütt' 
kárhozato* divatba jönni kezd — Gyarmat 
jól teszi ha e részben megtartja eredetisé
gét, és nem hagyja magát a dicső nap ra-' 
gyogo sugarainak Isitor elháritilsával á r- 
nyékba helyeztetni

Az árnyékről jutnak eszembe bizonyos 
székek is, melyek uugiaszi tartalmának 
hereule«i erővel való kitisztítása bizonyos 
helyen (itt a városban! c«ak azért látszék 
mostanra fentartva lenni, nehogy a járvány 
szelleme a tisztaság és búzetlcnséguek uiér 

i léken túl való ápolása fölött tucgbofrány-, 
kozzék.

Csatlakozik ezen Üdvös eljáráshoz a 
jánány áldozatainak a kórházból nem a 
mezőbcli szabad nton, de a „poinpes fu- 

.néhres* látványosságának hatványozása es 
ja városi lakosoknak az epidemikus gőz
körhöz hozzászoktatása tekintetéből, a belső 
uftzák hosszában való kikisértetése, sőt, 
amint több oldalról crősiitettlnk, hasonló ál
dozatoknak itenni éltakarittafás cárijából a 

. vidékről való importáltatáM. Méltán kérd 
betni ezen jelenségekre: cholera bizottmány 
ubi e« ? . • i

Azonlmn, hála istennek, nines mindig 
járvány; ne is legyen — soha. Ekkor (de 
nem esik ekkor, mist is, naponként két 
-z -n n városi Jóllét és mezőgazdászat! «pn

* > llcményljtlk hogy ez meg v a n, és 
líog in é/kedni n ludomisára jövő vúszaé- 
|lé»ek ellen. Szerk. ■ 

lentin bebizonyítására végig tcreltetnek az I 
utczákon a város gulyái, csordái, s minden- 
nemű állatfalkái, melyek millió lábaik és' 
körmeikkel a szárazság folytán elmaradó 
esőfelhőket, baltával vágható, u tüdők és' 
szemekre különösen jótékony liatásó por és 
homok-felhők előidézése által helyettedlte 
tik, Ezen speciális gyarmati találmányt 
czélszerű volna a most Becsben egyUtt- 
Uló világiadat! jurynek bemutatni, és arra 
kizáró szabadalmat kérni. Ámbár ez némileg 
fölöslegesnek mutatkozik, miután a szalu 
dalmat c részben a város már tényleges 
gyakorlatba vétel által megadta magának.

A közrepdészet egyik szebb vívmányát 
képezi náltínk: a vágó hiduknak az Ipoly 
partjáról közelebb n városim, a lakháznk 
rav ónjába lett áthelyeztctésc, mi egyszersmind 
humanitási szempontok méltányos figyelem 
ben tartását is jelzi. Minek is a szegény 
marhákat oly messze kifárasztani, midőn 
bizonyos, hogy akár az Ipolyig mennek 
akár csak a belső magtár közelébe , az 6 
sorsuk ez altul változást nem szenved ? Olt 
vagy itt, minden esettan csak a bárd lévén 
rájok nézve az u 11 i m a r a t i o.

A minden nemit kutyák cso|»orijni szin
tén nem megvetendő adalékául tekintendők 
a mi gondos közrendészetlinknck. A borjú 
nagyságij doggétól kezdve le az ökölnyi 
parányisága pimserig a négylábúak ezen 
hasznos seregletei a .szabad gyllkkezé-i- 
clv jógánál fogva háboritlínul tartják meg 
internationális tanácskozásaikat, és uvitva 
kisérik a dallamos honvéd-trombita hang
jait; a ha cgyegy malcontent, saját társá

nak rendreutasítása helyett, véletlenül a 
latens polgár ezombjára találja illeszteni ko- 
sártnlán szájának csókjait, ez sem kerül 
semmibe; ingy en van minden; a dolog ra 
maga rendén- van eligazítva.

Minap hogy az a nagy szélvész volt, 
bíztam hogy a*K—y szegleten levő horto
bágyi kiitágasnnk az aestheticai Ízlés ellen 
oly régóta folytatott perc is finális eldön
tet é r s e I nyer végre megoldást, e helyeit 
azonban csak a szegény színészek lettek 
károsítva, a mennyiben : tekintve hogy az uj 
arénának végleges collaudátiója szerencséseit 
megtörtént, a mondott, és papiroson tükrös
nek is talált mázsncsanioklm, néhány 
merészebb vállalkozón kitti) , nem mert 
menni senki.

A b gyarmati közkönyvtárt, népkeret, 
sétányokat, más egyebekkel, az olvasó ke
gyes engedőiméitől, most érintet lentit hagyom 
annyival inkább mert ezek megvannak 
ugy an -j A m bor óhajtáskéntde 
hogy a jövőnek ehágjam az inját, hogy én 
a mi székvárosunknak ezutánra már semmi 
teendőt fen no hagyjak, mellyel az utókort 
egykor meglephetni fogja, ezt ugyan már 
patriotizmusom, s a tevékenység kifcjlödhe 
lése iránti méltány-érzetem miatt sem cse
lekszem ezáltal.



érzető meder az tpolyban. mely telteiéinek 
előidézése lekttidbetlen akadályokba éppent 
nem ütközik. <- • -

(Folyt. kBv.)

j!
Nógrádmegyoi árvaügy

(Vége.)

4. Ily hiánynak tűnik fel további az 1 
is, hogy ax árvasxck mint rendszeresített 1 
hivatalunk megfelelő hivatalon helyisége I 
ninc*, s jeleubeni rendelkezésére hivatalos 1 
helyiségül csupán 5 kis szoba van kijelölve, ' 
melyek egyike kiadó-igtatő, s irattár he- ' 
lyiségelll basználtatik, egyike irodának lett j 
berendezve, egyikében tanácskozóid tilesek ' 
tartatnak, az árvaszéki elnök tiszti helyid | 
ségvül egy szoba marad fen,- az 5-ik ki*!' 
előszobában a tiszti ügyész Írnokával közö- I 
sen működve az iratok reudbeszcdésével. i 
megbízott dijunk. Az ülnökök eddig is *a-'| 
ját után járásokból kieszközölt családi szo
bákban végzik hivatalos teendőiket. Mivel' 
pedig ezen különben i» kis szobákból állő 
helyiség tekintve az ügy felek gyakran törne-' 
ges megjelenését,- ekként a czélnak éppen 
nem felelhet meg;-javallatba huzatik tehát,I 
hogy ax igtato- » kiadó részére egy, három 
Írnok számára szintén orv,- az irattár szá I 
mára szintén és pedig túzmeutes egy szoba , 
összesen tehát: három szobából álló- még
pedig elég tig.es helyiség jelöltessék ki.

S mivel a folyó ügyek tanács ülések-( 
ben adatnak elő, tanács teremnek szolgáló, 
egy szoba szintén elkerUlhctlen;- az elnök- 
uek kivel a felek gyakran eriutkuzui szók-’ 
tak, egy szobából álló helyiségének kell 
lennie,- a közgyámnak egy, az előadó két ■ 
ülnöknek, kik a felekkel tárgyalást végezni 
is kénytelenek,— két külön szobával kell 
birniok. A jegyzőnek szinte egygyel,- s a 
k-t szolga stárnára szintén egy szoba szük
séges — S Így, hogy a hivatalszerű beren
dezés eszközöltessék, az árvaszék hivatalos ’ 
helyiségeinek legalább 10 szobából kell ál- 
nia;— s mivel a hivatal minden egyes kö-j 
zegének egymással folytonos érintkezése• 
van, ezen szobáknak egymás mellett kell 
lenniük, és mivel továbbá a tiszti Ügyészség 
is — mint az árvaszéket kiegészítő hivatal,' 
az árvák érdekében — az árvaszékkel ma
gával gyakran érintkezni hivatva van, — a 
tiszti ügyészség hivatalos helyiségének, az 
árvaszék közvetlen szomszédságában! be
rendezése kívánatos;— és mert az árvaszék 
tudomásával a rendszeresített megyei tiszti 
ügyész, úgy a közigazgatási egyébb — mint 
az árvaszéktól nyert hivatalos teendőket 
egymaga végezzen — képes nem lehetett, — 
a melléje kinevezett tiszteletbeli alügyész- 
nck, ennek ez okból benyújtott jelentése 
•szerint 300-at felül haladó ttgydarab, fel
dolgozás végett már eddig is kiosztva lett, 
— oly körülmény; mely ennek is hivatalos 
helyiséggel ellátását vonja maga után, ja- 
vallja tehát az árvaszék, hogy a tiszti Ü- 
gyé.-zscg részére-közvetlen szomszédságában 
az árvaszék hivatalos helyiségének a tiszti 
ügyészség bvtlos használatára 3 szobából 
álló hvtlos helyiség mulattatnék ki. - ne
vezetesen a tiszti ügyész számára 1. tisztb. 
másod ügyész számára I. s az írnok szá
mára szintén egy szoba mntattassék ki.—

5. Már a mait jelentésben is jelezve 
volt, de mert eredményhez mai napig uein 
vezetett — a helyiség szükséges bútorzatá
ról! gondoskodásra, a bizottmány ügyeimét 
újból felhívni kötelességszerűnek tartjuk, 
mennyiben az ülésteremben, s az elnök 
hrilos helyiségén, saját bútorzatán kiv*d, 
egyéb bútorzat nem taláitatik, e hivatalos 
helyiségek bebútorozása annál inkább utol
érhető,— mennyiben a kir. törvényszéknek 
át engedett helyiségben, megmaradt, de a 
megyét megillető bútorzat átvétele után, 
legkisebb költség nélkül i« teljesithető.—

Az árva vagyonának rendes gyámok 
általi kezelése, az árvák legnagyobb érde
k-ben fekszik, a kezelés mikéntjéről akart 
meggyőződni az árvaszék, midőn úgy a 
magány — mint a községi gyámokat, alá- 
kol ísa kezdetén rendes számadásaik ’bea 
dására felhívta, hogy a felhívásnak mi az 
eredménye, a csatolt kimutatásból látható, 
— de mlködése alatt az árvaszék meggyő
ződött arról is, hogy a jé'enbon alkalmazott

községi gyámok, miül csak egyes kivételez 
esetekben ahot értőt, • az ügy fontosságú ■ 
tol át hatottak — a kívánt czélnak nem i 
felelnek meg:— igen czélszcrii intézkedés
nek vélné az ánasxk, ha gyámoknak ér < 
tőimen szakavatott, s feddbetlen jellemű, é* , 
független állású egyének iilkulmaztatuáuak, t
— s miután iilyeuek nem minden egyes
községben lelhetők fel, a községi szervezet- ( 
re vonatkozó —- bizottsági javallat szó int 
is, » ezzel egyezőleg, — több község cső , 
portosulásával, közgyámok rendezése, javai-I ' 
latba bozalik — oly képpont hogy díjazá
saikat az árva vagyon szokásos alapjából * 
húzzák. — l ]

7. Ezen |mntban elő.idalik, az időköz-', 
ben a köz|xmti árva pénz árba (leérkezett ’ 
pénzle étek kimutatása, s felemlittctik , a 
vagyontalan árvák segélyezésére clébbi. je-1 j 
leütésben javallatba hozott tartalék tőke 
ininti — mielőbbi határozat hozatal szüksé- i 
pes volta. —

A. Ezen pontban mondatik:
Mivel az árvaszék n kiskorúak érde

kében többször szükségét látja annak , 
me’ysz.'rinl többször előforduló esetében , 
valamely ügy megvizsgálása, s véleménye* 
jelentés tétellel, a központból egy hivatal
nokát kénytelen meghízni,— s jóllehet 
ezen kiküldetések a mulasztást követett fél 
terhére "mondók is, miudamelle t az igy ki
küldött költségei — kell, hogy a pénztárból 
előlegeztesseuek; mindezeknél fogva, ezen 
költségek fedezbetésére, valamint a tiszti 
ügyészség által beadni szokott keresetek 
bélyegeire, legalább 500 trtnyi alapot saját- 
rendelkezésére — euuek baszuálásáróli szá
madás megtételének kötelezettsége mellett,
— a folyó évi megyei előirányzóiban fel 
vétetni javait.

9. Ezen pontban felbozatik, hogy a 
járásbíróságoknál lévő, — volt szolgabirák- 
től át vett régibb árva ügyek, az árvaszék 
felterjesztése foly.án, az igazság illetőleg a 
belügy-ministerium által, az árvaszékbez át
tétetni rendeltettek.—

A jelentés igy fejeztetik be:
Azon reményben, hogy az árvák ügyé 

nck rendezése ezéljából, külön hatáskörrel 
felruházott árvaszék felállitásával, s az 
ügyvitel módjára I8G9 évi április 29 én kelt 
igazságtlgyministcri rendeletben foglalt sza
bályzat szerinti elfogadásával; a tekintetes 
megyei bizottmány, az országosan oly uagy 
jelentőségűnek elfogadott árvaügylen, kész 
megtenni mindent, mi nz árvák érdeké* en 
szükségesnek — s czélszcrűnek bizonyul; — 

, kötelességünknek tartottuk elő sorolni ezen 
-jelentésünkben mindazt,— mit nz árvallgy 
| kezelésének rendszeres- és pontos vezetésére 
.szükségesnek tapasztaltunk;— teljes liszte
zettel kérvén, miszerint ebet képest, hova 
előbb — véglegesen intézkedni méltóztas- 
sék.------

Kelt B.-Gyarmaton 1#72 évi november 
hó 8-án tartott, árvaszéki tanács ülésből —

Ezen árvaszéki jelentésre f. évi május 
27-én tartott közgyűlésben következő végzés 
hozatott:

1873 évi május 27-én B.-Gyarmaton 
tartott közgyűlésien.

Gl. sz. Küldöttség! jelentés, uielysze- 
’rint a megyei árvaszéH múlt 1872-ik év I. 
és 2-ik negyedéről tett jelentéseire hozott 

i végzéssel kiküldött szakbizottság állal, 
ugyanazon évi november 13-án taterjeszlctt 
javallat ugyanakkor 284 sz. a. kelt végzés 
folytán, újabb tárgyalás alá vétetvén; ja
vaslatba bozatik. —

1.) Az, hogy a még 108 községből hát- 
l ra lévő összeírások íjkészítésére véghatár- 
túzessék, és ennek leteltével a mulasztó 
szolgabirák költségére kiküldött által telje- 
sittessenek,— s az eddigi mulasztásból 
eredhető kárukért, a szolgabirák felelősek
ké tétessenek.—

2) Az árvaszéki végzések nng-ttrg'.lt 
, foganatosításának mulasztása esetén, a vég- 
■ zés kiküldött. által foganatosittassék, és az 
ismételt kiküldetéssel terhelt szolgabiró, fe
gyelmi eljárás alá vétessék.—

3.) Minden körjegyzőségi csoporlozalbau 
egy közgválni hivatal állittassék fel, és úgy 
a halálesetek felvételéről, mint a hagyaté
kok leltározásával, községi elöljárók bizas- 

|>anak meg -•

4.) Az árvaszéknél egy külön jegyző,<i 
— a köt|siuti gyámnál pedig egy dijiiok I 
rcudszeresilcnM'k. —• • is

f>.) Az árvaszéki személyzet szálkám
I szobából állandó lielviség rendeltessék, év > 
íz a kir, tön íny szék helyiségén maradt 1 
negyei bútorzatul láttasaík cl. \ '

G.) Az árvapénznek kezeiévé s|abilyuz- 1 
assék, i's végre, hogy: )

7.) Vagyontalan árvák " segélyezésére 11 
KAI) írt. rendelkezés alá adassék, és ezen ' 
«’zeg még n bejövő bírság |>éiizekkcl is ’ 
?yarapitossék -— 1

Ezen javaslat uzon nnidositással: hogy 
Ivözgyámok csak n községek önkormányzati * 
Ingának leulist-yás.-. mellett ott állíttassanak 
lel, hol azt öi..-. gok u községek is sztiksé- t 
^.■snek látják, — itz árvaszéki jegyzőre és l 
közgyámi dijunkra nézve gyakorimba vett ► 
ilispáni intézkedés turtatik len; mi az ár- ■ 
raszék részére szükséges helyiséget és bú- r 
lorzato! illeti, ezek iránt kellő intézkedés > 
Mii Alispán úr bizalik meg.— i

Az árvnpénzek kezdésére nézve telt * 
azon javaslat, hogy:

a. ) A megyei pénztárunk letéti pénze- t 
két csak nz árvaszéki elnök által vezeten- 1 
dó lété i könyv mellett veheti át, a az út < 
vett |HHizeket a leteti könyvel teljesen egye- » 
ző napié* szerint tartozik kezelni, - azon » 
módon és alapon kezelendők a takarék- < 
pénztári könyvek, s egyébb érték papírok is »

b. ) Az árvaszékhez érkezeit készpénzek, 1 
takarék-pénztári könyvek, és értékp ipirok, ’ 
24 ór.i alatt ktélcméuylien helyezendők, 1 
annak megjegyzésével, hogy á készpénzek 1 
takarék pénztárba tétessenek, » ez esetben ’ 
a pénztáriiok szinte 24 óra alatt az elhe- 1 
lyezést foganatosítani tartozik.

c. ) A letéti s napló könyvek követke
ző rovatokat tartalmazzanak: l-sö rovat 
s. t. b.

d. j A letétbe bdyezett árv.t|H-nz, s ezt 
képviselő érték papírok, takarékpénztári 
könyvek, kötvények vétele és beváltása, 
csak árvaszéki végzés mellett eszközölhető.

c.) A kaina lábnak emelése úgy n ma
gánosuknál,. mint a takarékpénztáraknál 
lévő tőke pénzekre nézve csak annyiban 
fog.idtassék el, mennyiben az cgyességil g 
eszközölhető lesz. —

f.) Az egyes é» községi gyámok által 
kezelt árva pénzek nem jővén letéteménybe, 
általuk számadási napló kezelendők, és 
mennyiben a gyámhatósági szervezet 4-ik 
pontja szerint kamatozás végett cllidyez- 
tettek, a szükséges kamatok árvaszéki en
gedély nélkül is felvehetők — elfogadtatván, 
szabályrendelet! erőre emeltetik, és jóváha
gyás végett, a m k. belúgyministerininhoz 
is felterjesztetui rendeltetik. Továblrt a va
gyontalan árvák scgélyezlietése végc't, o 
megye szabad rendelkezése alatt álló sege 
delmi pénztárból 2UÜÜ frt., mint forgó tőke, 
Alispán úr rendelkezésére bizatik, — ugyan
ezen összeghez csatolandók azon bcfolyan.ló 
bírságok is, melyeket a t irvény mis czélra 
fonlittani nem rendel.

Végre ugyanezen javaslat 3 ik pontjá
ban érintetlt hagyatéki ügyekre nézve a ni. 
kir. Igauógllgyiuiu'istertim felkéretni rendel 
tetik, hogy úgy a halálesetek felvétele, 
mint a kisebb hagyatékok leltározása is,-'- 
költségkiuiélési tekintetéből községi elöljá
rók által telj</iitelbcssék. —

Mindezekről nz alispán, árvaszéki elnök, 
számvevő, pénztárnok, és járási szolgnbirák 
kellő tudomás és alkalmazás végett, jelen 
végzés közlésével értesllendók.— Kiadta 
Komjáthy Auselin főjegyző.

Jámbor.

Merész indítványok.*)

Ne foaztogaaaukegymáat.
► Hobó, ki meri c vádat szó r.Unkbe 

mondani? kik volnának közölünk azok
* ) Mintán nz I p o I y, úgy látszik, szili 

tén súlyt fektet arra, hogy ez igénytelen 
czikkek cl ne maradjanak, bátor leszek 
azokat időről időre nem úgyan rjmrsncii' 
gyanánt amint ott kivántutik, de csak 
egyszerű ,indilványok“ nlnkjálian tovább 
is folytatni. Tetszik velem már most az it- 

(lelő uraknak fnegciégedvc lenni? Ca.

kik egyik u másikat fosztogatnák. ?• ~ 
g\ támad fel egy-jól táplált karín egyéni
ég. kcrékköTóuyi arany liraláncczvl u uya- 
.án, legújabb szerkezetú ciiruiioiuetcrrei a 
njblya ih IióIh’u,— inig ujjal luíudinikcu 
zil'ra lüiiü köves gyáruk csillognak, a 
lUtykóin pedig pláne kcttcMével rag ad i 
ueg a czimerv* ékszer.

Minélfogva igy uuiiut kiálliivu van, ez 
íz ember zsibáruook közt is megérhetne 
ictezer forintot, lm a tnondoll ékszerektől 
Iválasztliatlau saját személye amaz értéket 
elemesen nem duprcciálná.

rKi meri, kérdi ismctclvc, a fmztogaló 
zimét illeszteni reánk"? —

..Hát már mint én is"a— feleiéül 
yugodtair; de egy kikötés mellett; 1,-1. ha 
‘szinte választ nyerek ezen kérdésemre: 
zereinek-e az urak ferblizni és gyiabelkáz- 
ii?.. vagy, lin a nemes időtöltés c két 
iciuérc nem vélnék magoknt korlátolhatok- 
iáit,micsoda máa Imtard játék egyiknek — 
nátiiknak önök közöl a prnfessiobell fog- 
alatosságii ? “ " —

Itt a szemek mind a kurta úr fülé for- 
lulnak, aki cltitkolbatlan zavarát a szájá
én lévő regalia sűrű füstjével (igyekszik 
’lfódózui — kivételt u társaság mosolygó 
is figyelő tagjai közül csupán még egy 
unyi bajúszú, eredetileg jó szálnak termett, 
le a rgseft“ folytonossága állal megkívánt 
jnapi görnyedt üléstől ncki-hajlotl vállú, 
ziutén erős őrakötővel csengő bengő zauzsu- 
mllectióval ellátott, hasat eresztett, csiptetö 
izemét egyéniség képez még, aki mintha 
icm hallotta volna a fentebbi kérdést, u 
lelyett hogy collegájára pillantana, úgy 
esz mint uki életfontosságú reflecziókba 
rau elmélyedve. — Es miért ne? . . hiszen 
rövid utón kisült, hogy ezen úr csakugyan 
nagy dolgokon töri a fejét, mert ő is a 
Ferbli és diabelka általi fosztogatók érde
mes csibének egyik kiváló lovagja —

A dolog turpisságának ekképeu történt 
napfényre jöttével, a kí; vitéz, megsokal- 
vár. a tétlenséget, indítványt tesz a társa 
ságuak a rc issínuUa- menni, uliol, úgymond 
olvasni is lehet.— Ök már tudják, 
hogy mi azaz .olvasás" egy titkos zugoly
ban! Es nem telik bele félóra, s a fosztó 
gutás nemes művészeti*, kél asztalnál, az 
egyiknél gyiabelkára, a másiknál makk-óra. 
javában folyik. Másik félóra múltával a 
két bank-adó telt lámákkal Pretir.il- — a 
társaság pedig, hogy is lehetne ez másként? 
tökéletesen .sehwarz".— Hogy pedig ezen 
gyors eredményeknek egy kicsit az intrini-j- 
cumába is betekinthessünk, tudnunk kell, 
hogy a játék megkezdése elölt a két tan
kol adó úri ember, a velük benső érdek vi
szonyokban álló Urai pilléiért küldi a .fe
kete kutyához * czimzett ji'diirű Ktatócs-bult- 
ba, s innen oly ős tisztaságtan érkeztek 
meg n pecséttel is lezárolt újdonatúj fmar- 
kirozott) kártyák, hogy ezek hitelére Ham- 
b.t’y Náczi, n mai sportra fökepen kiszemelt 
áldozat, életéi is kész volna feltenni; a- 
niiútbogy, habár nem magának, de tárcsája 
tartalmának mindenesetre az éle'e forog 
itt kérdésben. E kérdés azoulun, természe 
tcsen nem nmradlmtott soká megoldatlanul, 
miután a bankár arak, a kártyák hátlap
jairól csak épen oly jól olvasnak, min'ha a 
kártyák színükkel vo'.uinak kifelé fordi va. 
Az '‘tpettyes csoportozat-purány a hátlapon 
a királyt, a négyes n dániát, a hármas és 
kettes a szemek száma szerint, a többi szí
nek mivoltát árulják cl a rövidlátás ürügye 
alatt nagyító szemüveggel ellátott bankot-a 
dók elölt Minden egyes ilyen petykó ezre
ket ér h gazdájának; aki azon fűlni még 
úgy tudja keverni a kártyát, hogy ha száz
szor elválasztja w a nyolezastól az egyest, 
nz ismét visszakerül odú, és illő brenne.ésck 
segélyével, bizonyos a sláger.

Persze hogy az ennek folytán előállott 
vereségeket B.itnbay Náczi és jóhiszemű 
társai hajlandók valónak a petykós urak 
.disznója1 és a saját , pelilijüktiek" tulaj
donítani ! —

Én nem állítom épen, hogy minden ha- 
zard játékos hnmisitott kártyákkal játsza
nék ; már csnk azért sem, mert ez talán 
nem volna mindig és mindenhol praktica- 
hills; de nzou nézetemet igen is kifejezem, 

j bogy szerintem nem egyéb azon iparlovag-



nál. aki egy helyről a másikra, kü|ilnö*cu 
nyaranta; (Uniókról fürdőkre utal, vaak 
uxért, bwgy ott uáláoál atatlanabbakat liá 
lójába kerítve, ókét p.-Uíük’vM mcgfuMvxu.

Minélfogva itt azon köim.mdáa jogú- 
inlUága Ktn fogudbaló el. hogy: minden 
ember maga kővár** a »*crcuc.*éjénvk; 
mert kováé* lehet ugyan valaki, » mint 
ilyen fabrikálhatja i« a Hzcreucwcjét akár 
érnél (például mint Ogy véd, aiolgabirö. vagy 
máa effélét de hogy c axeraunéjél úgy 
kelljen kovácsolnia, luitxeriuf mimlcu pó 
rölyüté»évcl egy egy áldozatot cjueu, — a 
jóllét ex utiuu utriíi eteu neme nem 
tartozik a honéit kcrvneuuódok közé, 
hanem biz annak fonztogatá* a> igazi 
neve, mely mcgti»xtcK> rzimnyeré* alól a 
profcMionatu* .»pillcrt- «em u va»'ng óra» 
láuczok, éa csillogó gyűrűk, *cm a drága 
chronomcterok éa elfüstölt regaliak ueui 
képesek soha fel menteni.- Mi által a 
mai indítvány viimc, úgyhúiem eléggé iga 
xulva van; de bízvást hozzá tehetjük, hogy 
ne iz hagyjuk hát aztán magunkat a pré
dára leró ama lovagok által kif<*»zU>gat 
látni! —

Csal o ni j a i.

Vegyesek.

A l».-gyarmati polgári ösególyzű 
egylet dzli'tforg.ilmának kimutatóra 

18-73 .luuiiK 15 tői Juliit' l**-ig.

Bevétel
Pv'iu.maradváuy IÖ10 frt. 84 kr. Heti 

betiiutvaekbcu 4725 ft. Felek betéteiéi 4<flV 
fi. 4»< k Jcliálugi kólcnimök, váltok é* elő
legek Utáni kamat 505 ft. 21* k. Ktllönfélnl 
dyak dtk! ft. 51 k Könyvdijak 10 kr Ké- 
Acdclmi kamatok 80 ft. 0 kr. \ inazatiictell: 
váltó. 12,885 fi. Visxatizctctett előlegek tölt 
ft. \ ivszatizi-tet! jelzálog! kölc.uiiók 20 irt ' 
iI»>zcn*u 2I.I-*I ti. 51 kr.

K i a d á a.
Váltok 15,500 ft. 21 kr. Klólegek Hőt 

fi. Visuzalixe’ett b. téielek 10 H ft. 00 kr. 
Folyó kamat 17 ft. 18 kr. Tiwtvwelők ét* 
szolga fizetése 124 fi 04 kr. KUlönléle ki-| 
adások II ft. 21 kr. ■ Pénzmaradvány 24l<>, 
ft 21 kr. iStnn 24. 4*1 ft 81 kr.

Egész forgalom 1872 Augusztus 2'1-tól 
1x73 Jűlitw 12-ig IW.851 ft. 24 kr.

Hírek.
Megyénk ívlUpánjn Veres Pál ur c hó1 

iii-án olaszországi kiránduláaálnil kivántjól 
egészségben visszaérkezett.

.41 arivtaH megyeszerte javában ftdy, 
azonban beérkezett értesülések szerint épen 
nem kedvező eredmény nyel. LegroszabbaP 

gizet tett próbák után a rozs, cgyegy úgy-' 
nevezett ur.vsági (13 kévés) csomó ritka he ' 
lytltt adja meg a 40 itezét. —

A tiszta bnza aránylag kedvezőbb, de 
a megdőlve volt gabona szeme könnyű. Az'

eddigi tapasztalatok puzwnyi mérőnkéül 7f> 
bü funt súlyt conslatáluak.

A tavasziak áltáljában kielégítők, sok 
helyűit gazdag bemérést helyeznek kilátás
ba - A szóló szeme szép, de a rögtön be 
következett forró szárasság miatt bulládul.

Néhol jég is pusztítóit, ni e cmtjiáa ál
lal eddig okozo-t káruk \zoubau jelentékle 
leucbbcknck mondhatók. \

E napokban Tyrolcr jwvíl fényképész 
Úté fel Hátrál vuröamikb^u.' A sok árnykép 
hez, mely Ivei most környezve vagyunk, a 
kép fénycső oldalának huzzálársitása valóban 
kívánatos lehet-

A föcacndbizlustúl néhány régebben 
nyomozott lótolvajuak megtörtént elfoguld 
sáröl értesUlénk.

.Nem ujd jnságként niottdjuk, — mert 
ez köztudomású, — hogy t. i. Beák Ferenci
nek a képviselöbáz jun. 28 ki Ülésében ai 
állam és egyház, közli viszonyokra vonat
kozólag mondott cpoebelis beszéde politikai 
életünk újabb eseményeinek legnagyszerűbb 
mozzanatát képezi; vsak arra kiváltunk 
megelégedéssel űtalni, miként a programúi- 
beszéd inig egyrészt az egész világ közvé
leményét foglalkoztatja sa nagy államférfin 
iránti hódolatot csaknem kivétel nélkül ki 
fejezi, — másrészt, hogy a hazai sajtókban 
emelkednek immár hangok a hazafias 'és 
felvilágosult cath. derűs részéről is, melyek 
Deák eszméit mint az állam és egyház sza
badságának egyaránt kedvezőket melegen 
üdv özük. Ily nagy jelentőségű csikket ho
zott a Pesti Napló jul. 17-iki száma egy 
.eith. pap- és kitűnő író tollából

Múlt csülö’lököu Egry K. jutáig 
játékául Sheridáu dráma adatván, au 
lalmazott a közönség osztatlan Intézését ara- I 
Iá és számos jól kiérdeuilclt koszorúk r* i 
virágcsokruk adtattak e tetszésnek lelkesih ' 
kifejezést. Egry valólmu itteni legjobb ui l 
ítészeink egyike, ■ uicgpróbáltulváii egy ki- K 
esit a valós igb.tu is követni Sheridáut (p*, í 
sze h.t nem is épen a iuiui»zler»égig; 4, 
szép tehetségeinek legalább a tuti vészét l« 
rén tűinél inkább való kifcjlcazléw által.- S

Hogy a jeles darab éa a jutalmat^ 
egyénisége nagyobb közbuscgul nem tou&E 
nak a sziubázba, ci főleg. — sajnos — mfre 
folyvást uralgó járvány betegségnek tulajtk 
nitbató. —

Kedden f. hó 22-éu Hetényi Béla 
jutalomjátékáui adatik i „AE3OPUH, a me
se királya- classicus vígjáték az őskorból.

t öiv Miknaálh Jnunaué f. hó 19-éa 
Szkhibonyán jobhlétre ezenderült.

Gabnuárak.
B. Gyarmaton június hó 30-án . Tiszta 

búza egy jtozsonyi tuérő C frt. G frt HU 
kr. Rozs ö frt. 40. kr. 5 frt GO. Árpa 4 
frt. — kr. 4 frt. 20 kr. Zab 2 frt. *0 kr. 
Kukuricza 4 frt. 30 kr.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

A főtiszt elei ülő rozsii)ói káptalan Ipolyság mezővárosban találtató vízi malma, s ezen mező" 
város területén gyakorolható kizárólagos malomjoga.

Bővebb értesítést ad: Ilcderváry Antal, ügyvéd Ipolyságon.

Egy hat lóerejü, jó karban lé
vő cséplőgép zsákoló szerkezettel 
szabad kézből eladó. Ára 800 frt. 
Bővebb felvilágosítást nyerhetni e 
lapok szerkesztőjénél.

A rönyai uradalomhoz tartozó lo- 
sonczi ház, a hozzátartozó földökkel 
együtt, eladandó. — Bővebb értesítést 
ad Szabó János köz- és váltó ügjvód 
B.-Gyarmalon.Mustra juheladás

A szécsényi uradalom elad mintegy 
1000 darab jó karban lévő vágni való ve
gyes mustra juhot (ürü és anyaság) — a 
venni szándékozók értekezhetnek

az uradalmi tisztségnél
Szécsényben.

Kiadó : Kék t.ászló. Nyuinututt Kők i.ászlónál B.-Gyarniaton 1873.


